จึงทำให้พื้นที่การปลูกยางในประเทศมาเลเซียลดลงเรื่อย ๆ (ดังตารางที่ 1) แต่อย่างไรก็ตามจากการที่ราคายางพารามีราคาสูงขึ้นส่งผลให้ ในปัจจุบันมาเลเซียมีการทบทวนนโยบายดังกล่าวและกลับไปส่งเสริมการปลูกยางพาราอีกครั้งหนึ่ง อีกทั้งตั้งเป้าหมายในการเป็นศูนย์กลางยางพาราของโลก (World Rubber Centre) ในปี 2020 (พ.ศ.2563) อีกด้วย ทั้งนี้เพื่อขึ้นสู่การเป็นผู้นำตลาดยางพารา และเตรียมเป็นศูนย์กลางการซื้อขายยางของโลก โดยการพัฒนามาเลเซียให้เป็นศูนย์กลางระดับโลกของความ เป็นเลิศสำหรับยาง โดยมีแนวทาง คือ (1) เพิ่มราคายางธรรมชาติ รักษาเพดานราคาให้มีเสถียรภาพ (2) เพิ่มปริมาณผลผลิตจาก 1.8 ตันเฮกตาร์ (288 กิโลกรัม/ไร่) เป็น 2.2 ตันเฮกตาร์ (352 กิโลกรัม/ไร่) (3) วางโครงสร้างคณะกรรมการ โดยกำหนดกรอบการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และการใช้เทคโนโลยีเชิงพาณิชย์ เพื่อแปรรูปยางพาราเชิงพาณิชย์เต็มรูปแบบ และ (4) เพิ่มสัดส่วนการผลิตถุงมือยางให้ร้อยละ 65 ของความต้องการทั่วโลก เพื่อก้าวเป็นผู้นำอุตสาหกรรมผลิตถุงมือยางที่มีมูลค่ากว่า 3 แสนล้านบาท ให้ได้ภายในปี 2020 (พ.ศ.2563)

ในปัจจุบันมาเลเซียเป็นผู้ผลิตยางธรรมชาติอันดับ 3 ของโลกรองจากไทยและอินโดนีเซีย และยังคงพึ่งพาการนำเข้ายางชั้น โดยมาเลเซียนำเข้ายางชั้นจากไทยสูงสุด (ตารางที่ 2) เพื่อป้อนโรงงานผลิตโดยเฉพาะการผลิตถุงมือยาง เหตุผลหนึ่งที่มาเลเซียมีการนำเข้ายางชั้นจากไทยสูงเนื่องจากไทยเป็นประเทศที่อยู่ติดกับมาเลเซียในรัฐที่มีอุตสาหกรรมผลิตภัณฑ์ยางจำนวนมาก (เกาะมาลายู) จึงทำให้การขนส่งมีความสะดวกและรวดเร็วกว่าการนำเข้าจาก

ได้มีการสร้างแบรนด์และเครือข่ายการค้าที่ติดตลาดไปทั่วโลก นอกจากนี้ มาเลเซียยังมีเป้าหมายที่จะพัฒนายางมาเลเซียให้ยั่งยืนเพื่อเอื้อต่อการเป็นภาคการผลิตที่มีรายได้สูง ตามเป้าหมายแผนพัฒนาเศรษฐกิจฉบับที่ 10 ที่มาเลเซียได้วางวิสัยทัศน์ที่จะมุ่งสู่การเป็นประเทศที่มีรายได้สูงในปี 2020 (พ.ศ.2563) โดยตั้งเป้าหมายให้ผลิตภัณฑ์มวลรวม (GDP) เพิ่มขึ้นอย่างน้อยร้อยละ 6 ต่อปี

จากนโยบายส่งเสริมยางพารา และเป้าหมายการเป็นศูนย์กลางยางพาราโลก (World Rubber Center) ของมาเลเซียในปี 2020 ประกอบกับข้อตกลงภายใต้ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียนที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมยางพารา